9
	[bookmark: Par27][bookmark: _GoBack]Тульская область

	Муниципальное образование Воловский район

	Администрация

	Постановление

	от 27 января 2020 г.
	№ 39

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Воловский район «Комплексное развитие сельских территорий Воловского района на 2020-2024 годы»

В соответствии с постановлением правительства Тульской области от 16.01.2020 № 4 «Об утверждении государственной программы Тульской области «Комплексное развитие сельских территорий Тульской области», постановлением администрации муниципального образования Воловский район от 13.08.2019 № 491 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формирования и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Воловский район», на основании статьи 35 Устава муниципального образования Воловский район администрация муниципального образования Воловский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования Воловский район «Комплексное развитие сельских территорий Воловского района на 2020-2024 годы» (приложение).
2. Признать утратившими силу постановления администрации муниципального образования Воловский район:
от 11.07.2018 № 318 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Воловский район «Устойчивое развитие сельских территорий Воловского района на 2018 – 2022 годы»;
от 01.04.2019 № 174 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Воловский район от 11.07.2018 № 318 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Воловский район «Устойчивое развитие сельских территорий Воловского района на 2018 – 2022 годы».
2. Комитету по организационным вопросам разместить постановление на официальном сайте муниципального образования Воловский район в сети «Интернет» и обнародовать на информационных стендах.
3. Постановление вступает в силу со дня обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.

Глава администрации
муниципального образования
Воловский район                                                                                С.Ю. Пиший

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Воловский район
от 27.01.2020 № 39

Паспорт
муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Воловского района на 2020 – 2024 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы.
	Комитет по жизнеобеспечению администрации МО Воловский район

	Соисполнители муниципальной программы.
	Отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства,  администрации сельских поселений Воловского района

	Цели муниципальной программы.
	Повышение уровня и качества жизни населения, проживающего в сельской местности, на основе повышения уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства сельских населенных пунктов и повышение инвестиционной привлекательности сельских  территорий.
Сокращение очагов распространения борщевика Сосновского на территории муниципального образования Воловский район и улучшение качественного состояния земель путём его локализации и ликвидации

	Задачи муниципальной программы.
	Благоустройство сельских территорий.
Сохранение и восстановление земельных ресурсов, сохранение сбалансированной экосистемы природных ландшафтов

	Целевые показатели муниципальной программы
	 Ввод в действие благоустроенных парков, создание и обустройство детских игровых площадок.
Уничтожение борщевика на землях населённых пунктов, входящих в состав муниципального образования Воловский район

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы.
	Подпрограмма «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» Государственной программы Тульской области «Комплексное развитие сельских территорий Тульской области», утвержденной  постановлением правительства Тульской области от 16.01.2020 № 4;

	Сроки реализации муниципальной программы.
	Программа реализуется в один этап:
 2020-2024 годы

	Объемы финансирования муниципальной программы (подпрограммы).
	Объем финансирования Программы составит  19344,5 тыс. рублей, по годам:
2020 год – 3868,9 тыс. рублей;
2021 год – 3868,9 тыс. рублей;
2022 год – 3868,9 тыс. рублей;
2023 год – 3868,9 тыс. рублей;
2024 год – 3868,9 тыс. рублей

В том числе из средств федерального  бюджета–   5849,0 тыс. рублей, по годам:
2020 год – 1125,3 тыс. рублей;
2021 год – 1125,3 тыс. рублей;
2022 год – 1125,3 тыс. рублей;
2023 год – 1125,3 тыс. рублей;
2024 год – 1125,3 тыс. рублей

В том числе из средств  областного бюджета– 8177,0 тыс. рублей, по годам:
2020 год – 1679,9 тыс. рублей;
2021 год – 1679,9 тыс. рублей;
2022 год – 1679,9 тыс. рублей;
2023 год – 1679,9 тыс. рублей;
2024 год – 1679,9 тыс. рублей

В том числе из средств бюджета муниципального образования Воловский район –  305,0 тыс. рублей, по годам:
2020 год – 61,0 тыс. рублей;
2021 год – 61,0 тыс. рублей;
2022 год – 61,0 тыс. рублей;
2023 год – 61,0 тыс. рублей;
2024 год – 61,0 тыс. рублей

В том числе из внебюджетных источников – 5013,5      тыс. рублей, по годам:
2020 год – 1002,7 тыс. рублей;
2021 год – 1002,7  тыс. рублей;
2022 год – 1002,7  тыс. рублей;
2023 год – 1002,7  тыс. рублей;
2024 год – 1002,7  тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы.
	В ходе реализации мероприятий Программы предусматривается:
ввести в действие  благоустроенные парки  в количестве 2 шт., детские игровые площадки в количестве 4 шт.;
провести комплекс мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского.

1. Текст подпрограммы, основных мероприятий и проектов, включенных в муниципальную программу

1.1. Подпрограмма «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»

Паспорт подпрограммы

	Исполнитель подпрограммы
	Комитет по жизнеобеспечению администрации
МО Воловский район

	Цель (цели) подпрограммы
	Повышение уровня социально-инженерного обустройства в сельской местности

	Задачи подпрограммы
	Активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в реализации общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий

	Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы
	Благоустройство сельских территорий.
Комплексная борьба с борщевиком Сосновского

	Сроки реализации подпрограммы
	2020-2024 годы

	Объемы финансирования подпрограммы
	Объем финансирования подпрограммы составит  19344,5 тыс. рублей, по годам:
2020 год – 3868,9 тыс. рублей;
2021 год – 3868,9 тыс. рублей;
2022 год – 3868,9 тыс. рублей;
2023 год – 3868,9 тыс. рублей;
2024 год – 3868,9 тыс. рублей

В том числе из средств федерального бюджета–   5849,0 тыс. рублей, по годам:
2020 год – 1125,3 тыс. рублей;
2021 год – 1125,3 тыс. рублей;
2022 год – 1125,3 тыс. рублей;
2023 год – 1125,3 тыс. рублей;
2024 год – 1125,3 тыс. рублей

В том числе из средств  областного бюджета– 8177,0 тыс. рублей, по годам:
2020 год – 1679,9 тыс. рублей;
2021 год – 1679,9 тыс. рублей;
2022 год – 1679,9 тыс. рублей;
2023 год – 1679,9 тыс. рублей;
2024 год – 1679,9 тыс. рублей

В том числе из средств бюджета муниципального образования Воловский район – 305,0 тыс. рублей, по годам:
2020 год – 61,0 тыс. рублей;
2021 год – 61,0 тыс. рублей;
2022 год – 61,0 тыс. рублей;
2023 год – 61,0 тыс. рублей;
2024 год – 61,0 тыс. рублей
В том числе из внебюджетных источников – 5013,5 тыс. рублей,
 по годам:
2020 год – 1002,7 тыс. рублей;
2021 год – 1002,7  тыс. рублей;
2022 год – 1002,7  тыс. рублей;
2023 год – 1002,7  тыс. рублей;
2024 год – 1002,7  тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	В ходе реализации мероприятий подпрограммы предусматривается:
ввести в действие  благоустроенные парки  в количестве 2 шт., детские игровые площадки в количестве 4 шт.;
провести комплекс мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского.

1.1.1 Перечень мероприятий и проектов подпрограммы

	Наименование
мероприятия
	Срок
испол
нения
	Объём финансирования (тыс. руб.)

Исполнитель (соис
полни
тель)

	Всего
	в том числе за счет средств:

	феде
рального
бюджета
	бюджета
Тульской
области
	бюджета
МО
Воловский
район
	внебюд
жетных источников

	1. Мероприятие
«Благоустройство сельских территорий»
	2020
2021
2022
2023
2024
	3342,3
3342,3
3342,3
3342,3
3342,3
	1125,3
1125,3
1125,3
1125,3
1125,3
	1214,3
1214,3
1214,3
1214,3
1214,3
	-
-
-
-
-
	1002,7
1002,7
1002,7
1002,7
1002,7
	комитет
по
жизне
обеспе
чению

	1.1 Благоустройство парков
с. Борятино,
с. Верхоупье

	2020
2021
2022
2023
2024
	3342,3
-
-
-
-
	1125,3
-
-
-
-
	1214,3
-
-
-
-
	-
-
-
-
-
	1002,7
-
-
-
-

	1.2 Создание и обустройство детской игровой площадки
 д. Сухие Плоты
	2020
2021
2022
2023
2024
	-
3342,3
-
-
-
	-
1125,3
-
-
-
	-
1214,3
-
-
-
	-
-
-
-
-
	-
1002,7
-
-
-

	1.3 Создание и обустройство детской игровой площадки
д. Баскаково
	2020
2021
2022
2023
2024
	-
-
3342,3
-
-
	-
-
1125,3
-
-
	-
-
1214,3
-
-
	-
-
-
-
-
	-
-
1002,7
-
-

	1.4 Создание и обустройство детской игровой площадки
п. Победа
	2020
2021
2022
2023
2024
	-
-
-
3342,3
-
	-
-
-
1125,3
-
	-
-
-
1214,3
-
	-
-
-
-
-
	-
-
-
1002,7
-

	1.5 Создание и обустройство детской игровой площадки
д. Турдей (с.Любимовка)
	2020
2021
2022
2023
2024
	-
-
-
-
3342,3

	-
-
-
-
1125,3

	-
-
-
-
1214,3

	-
-
-
-
-
	-
-
-
-
1002,7

	2.Мероприятие
«Комплексная борьба с борщевиком
Сосновского»
	2020
2021
2022
2023
2024
	526,6
526,6
526,6
526,6
526,6
	-
-
-
-
-
	465,6
465,6
465,6
465,6
465,6
	61,0
61,0
61,0
61,0
61,0
	-
-
-
-
-
	отдел
эконом.
развития,
предпри
нимательства и с/х

	Всего по подпрограмме
	2020-2024 годы:

2020
2021
2022
2023
2024

19344,5

3868,9
3868,9
3868,9
3868,9
3868,9

5849,0

1125,3
1125,3
1125,3
1125,3
1125,3

8177,0

1679,9
1679,9
1679,9
1679,9
1679,9

305,0

61,0
61,0
61,0
61,0
61,0

5013,5

1002,7
1002,7
1002,7
1002,7
1002,7

2. Информация о показателях результативности и эффективности муниципальной программы

Перечень показателей результативности и эффективности муниципальной программы

Наименование
показателя

Ед.
изм.
	Значения показателей
	Наименование
задач
муниципаль
ной
программы

	на момент
разра
ботки
прог
раммы

2020

2021

2022

2023

2024
	на момент
заверше
ния реа
лизации
прог
раммы

	Подпрограмма «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»

	1. Количество реализованных проектов по благоустройству сельских территорий
	еди
ниц

-

2

1

1

1

1

6
	Активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в реализации общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий

	2. Объем площадей, обработанных от борщевика Сосновского
	гек
та
ров

-

29,5

29,5

29,5

29,5

29,5

29,5
	Повышение уровня благоустройства сельских территорий

Паспорт показателя «Количество реализованных проектов по благоустройству сельских территорий»

	Исполнитель, ответственный за формирование показателя (контактная информация:  должность, телефон, адрес электронной почты)
	Председатель комитета по жизнеобеспечению
администрации муниципального образования
Воловский район
(8-487-68)2-13-48, volosx@tularegion.org

	1.
	Номер паспорта показателя
	1

	2.
	Наименование показателя
	Количество реализованных проектов по благоустройству сельских территорий

	3.
	Единица измерения
	единиц

	4.
	Периодичность мониторинга показателя
	годовая

	5.
	Порядок формирования показателя
	Показатель определяется суммированием количества реализованных проектов по благоустройству сельских территорий за отчетный период

	6.
	Описание системы мониторинга показателя
	Мониторинг показателя осуществляется на основании отчёта о достижении значений показателя результативности по форме, согласно приложения к Соглашению, заключенным с муниципальным образованием Воловский район

Паспорт показателя
«Объем площадей, обработанных от борщевика Сосновского»

	Исполнитель, ответственный за формирование показателя (контактная информация:  должность, телефон, адрес электронной почты)
	Начальник отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства
администрации муниципального образования
Воловский район
(8-487-68)2-12-88, volosx@tularegion.org

	1.
	Номер паспорта показателя
	2

	2.
	Наименование показателя
	Объем площадей, обработанных от борщевика Сосновского

	3.
	Единица измерения
	гектаров

	4.
	Периодичность мониторинга показателя
	годовая

	5.
	Порядок формирования показателя
	Показатель определяется суммированием площади, на которой проведены работы по борьбе с борщевиком Сосновского за отчетный период

	6.
	Описание системы мониторинга показателя
	Мониторинг показателя осуществляется на основании отчёта о достижении значений показателя результативности по форме, согласно приложения к Соглашению, заключенным с муниципальным образованием Воловский район

Обоснование состава показателей результативности и эффективности муниципальной программы

Сформированный перечень показателей результативности и эффективности муниципальной программы позволяет оценить степень достижения цели и решения задач муниципальной программы, а также характеризует эффективность реализуемых мер в сфере сельского хозяйства в рамках муниципальной программы.
Перечень целевых показателей носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки в случаях изменения приоритетов и появления новых социально-экономических обстоятельств.
Показатель «Количество реализованных проектов по благоустройству сельских территорий» характеризует эффективность реализуемых мероприятий, направленных на активизацию участия граждан, проживающих в сельской местности, в реализации общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий.
Показатель «Объем площадей, обработанных от борщевика Сосновского» характеризует эффективность реализуемых мероприятий, направленных на повышение уровня благоустройства сельских территорий.

Управление реализацией муниципальной программы
и контроль за ходом ее выполнения

Управление муниципальной программой осуществляется ответственным исполнителем – комитетом по жизнеобеспечению администрации муниципального образования Воловский район.
Ответственный исполнитель:
1) в установленном порядке заключает муниципальные контракты, соглашения на выполнение мероприятий муниципальной программы;
2) с учётом выделяемых на реализацию муниципальной программы финансовых средств на очередной финансовый год ежегодно уточняет состав программных мероприятий, плановые значения показателей, механизм реализации муниципальной программы (при необходимости);
3) проводит мониторинг реализации муниципальной программы;
4) представляет в установленные сроки отчётность о реализации муниципальной программы.
Ответственный исполнитель несёт ответственность за своевременную и качественную реализацию муниципальной программы, целевое и эффективное использование выделенных бюджетных ассигнований.
В целях реализации Муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Воловского района на 2020 – 2024 годы» (далее – муниципальная программа), утверждённой постановлением администрации муниципального образования Воловский район, в соответствии с постановлением администрации муниципального образования Воловский район  от 13.08.2019 № 491 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Воловский район», отделом экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства комитета по жизнеобеспечению администрации муниципального образования Воловский район разрабатывается план – график реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Воловского района на 2020 – 2024 годы» на очередной год и плановый период (далее – план-график).
План-график разработан в соответствии с постановлением администрации муниципального образования Воловский район от 13.08.2019 № 491 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Воловский район».
В плане-графике отражены мероприятия программы, с указанием сроков их выполнения, а также полный перечень наиболее важных, социально значимых контрольных событий муниципальной программы.
Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.
Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет ответственный исполнитель – комитет по жизнеобеспечению администрации муниципального образования Воловский район.